

Bilag 2 – Indsatsplaner vedr. Handicappolitikken 2023-2026

Fokusområde i handicappolitikken	Indsats	Formål	Forudsætninger (finansiering, samarbejder el.a.)
<p>Universelt design og tilgængelighed tænkes ind i de løsninger, vi laver i byen, både når det gælder det fysiske rum, digitale løsninger, kommunens hjemmesider og i servicedesign.</p>	<p>Formalisere samarbejdet med foreningen "God Adgang" og sikre en systematisk opfølgning på anbefalinger fra foreningen.</p>	<p>Der er allerede certificeringer på en lang række af KFF's bygninger. Ved et mere systematisk samarbejde, vurderes det, at tilgængeligheden kan forbedres på flere af kommunens kultur- og fritidsfaciliteter ved i videst muligt omfang at implementere forslag til forbedringer af tilgængeligheden og således bidrage til at flere borgere med funktionsnedsættelse kan få adgang til faciliteterne.</p> <p>Indsatsen har sammenhæng til Kultur- og Fritidspolitikken, hvor et mål for udvalgsperioden er at udarbejde en plan for bedre tilgængelighed og adgang for personer med funktionsnedsættelse og for ældre.</p>	<p>Såfremt alle anbefalinger fra God Adgang skal følges, kræver det finansiering til KFF og KEID, så der er mulighed for i samarbejde at løfte opgaverne.</p>
	<p>Arbejde med tilgængelighed og universelt design i byggeri af nye kultur- og fritidsfaciliteter.</p>	<p>At øge tilgængeligheden for alle brugere af kultur- og fritidsfaciliteter, herunder besøgende med funktionsnedsættelser.</p> <p>Aktuelt er øget tilgængelighed et fokus i planlægning af kommende svømmehal på Beauvaisgrunden. Universelt design forventes ligeledes at blive vægtet i</p>	<p>Formentligt vil det øge anlægssummen, hvis der skal bygges ud fra principper i universelt design.</p>

		forbindelse med nyt havnebad ved Fisketorvet. Derudover er det besluttet, at mulighed for brug af universelt design i planlægning af ny idrætshal i tilknytning til specialskole i Ørestaden skal afsøges.	
	<p>Webtilgængelighedsprojekt</p> <ul style="list-style-type: none"> · Implementering af lovregler på KFF's digitale portefølje · Kompetenceløft af forvaltningen på webtilgængelighedsområdet · Opkvalificering af indkøbsområdet gennem udarbejdelse af webtilgængelighedskrav til udbud og kontrakter til gavn for hele kommunen · Udarbejdelse af kommunikationsmateriale til medarbejdere KFF 	At alle borgere kan deltage i det digitale samfundsliv på lige fod.	Projektet er finansieret af DUT-midler
	<p>Digital inklusion</p> <p>KFF vil de kommende år konkret arbejde med at sikre Digital Inklusion. Dette sker via:</p> <ul style="list-style-type: none"> · Understøttelse af støttepersoner, frontpersonale mm. i, hvordan de støtter borgere, der ikke begår sig godt digitalt, til enten let at kunne få hjælp eller møde et analogt sidestykke til det digitale. · Deltagelse i to nationale netværk vedr. digital 	Formålet med de nationale netværk er at understøtte og forbedre indsatsen for de borgere, der har svært ved at kommunikere digitalt med offentlige myndigheder. I regi af de nationale netværk, deltager KK bl.a. med at udvikle principper for digital inklusion og udforme en række personaer, der har til formål at gøre det lettere at tænke inklusionsmålgruppernes behov ind i udviklingen af digitale løsninger,	Yderligere indsatser vil kræve at der afsættes yderligere finansiering.

	<p>inklusion og herigennem aktiv deltagelse i udarbejdelse og implementering af syv principper for Digital Inklusion</p> <p>Deltagelse i arbejdet med KK's tværgående Digitaliseringsstrategi</p> <p>Udarbejdelse og implementering af af KFF's egen Digitaliseringsstrategi, der udarbejdes 2. halvår 2023 og forventes at indeholde konkrete initiativer om implementering af principper for digital inklusion og personaer udarbejdet i regi af det nationale netværk for Digital Inklusion.</p>	<p>kommunikationsprodukter og services generelt.</p> <p>KKs og KFFs Digitaliseringsstrategier vil ikke alene handle om digitalisering, men også digital inklusion, og strategien forholder sig til, at digitalisering skal være et middel og ikke et mål i sig selv.</p> <p>Indsatserne bidrager til Handicappolitikens målsætning om at gøre byen mere tilgængelig for flere, ligesom de bidrager til at sikre hverdagsliv med livskvalitet.</p>	
	<p>Deltagelse i valg Sikre de bedst mulige forhold for, at vælgere med funktionsnedsættelse kan stemme ved alle nationale valg samt ældrerådvalg i Københavns Kommune ved fortsat at</p> <ul style="list-style-type: none"> - samarbejde med Handicaprådet og IBOS (Instituttet for Blinde og Svagsynede) - sikre at de nødvendige hjælpemidler er tilgængelige - sikre tilgængelighed, herunder samarbejde med Foreningen God Adgang 	<p>At give alle borgere i Københavns Kommune mulighed for at stemme ved nationale valg og ældrerådvalget og således sikre mulighed for at udve sin demokratiske ret og mulighed for indflydelse.</p> <p>Indsatserne bidrager til Handicappolitikens målsætning om at gøre byen mere tilgængelig for flere, ligesom de bidrager til at sikre hverdagsliv med livskvalitet.</p>	<p>De forskellige indsatser finansieres i forbindelse med finansieringen af de enkelte valg.</p>

	<p>om inspicering af udvalgte valgsteder</p> <ul style="list-style-type: none"> - sikre mulighed for at brevstemme i eget hjem - samarbejde med den socialpædagogiske organisation Lavuk om inddragelse af vælgere med funktionsnedsættelser i arbejdet som tilforordnede på udvalgte valgsteder 		
	<p>Servicetilbud i Københavns Borgerservice</p> <ul style="list-style-type: none"> - Styrkelse af arbejdet med profilerede indsatser vedr. "lige adgang", der løfter og styrker udsatte gruppers muligheder for brug af digitale løsninger, hvor der arbejdes differentieret og med forskellige elementer - Løbende test og justeringer af digitale selvbetjeningsløsninger og hjemmesider, så de lever op til gældende tilgængelighedskrav - Skabelse af Fremtidens Kontaktcenter gennem styrkelse af servicen i andre forvaltningers enheder, via et konsulentteam - I løbet af 2024 vil alle fysiske 	<p>Målet er at øge digital inklusion og digital tilgængelighed og skabe en borgervenlig, rummelig og effektiv telefonisk service.</p> <p>Indsatserne bidrager til Handicappolitikens målsætning om at gøre byen mere tilgængelig for flere, ligesom de bidrager til at sikre hverdagsliv med livskvalitet.</p>	

	<p>borgerserviceindgange blive udstyret med lavere velkomststandere således, at kørestolsbrugere kan betjene sig selv.</p>		
	<p>Understøtte fortsat udbredelse af Solsikkeprogrammet og viden om Solsikkesnoren.</p>	<p>Målet med "Solsikkesnoren" er at gøre usynlige handicaps synlige og sikre tilgængelighed for mennesker med et usynligt handicap. Implementering af "Solsikkesnoren" indebærer bl.a. træning af medarbejdere i, hvad et usynligt handicap er, samt hvordan man tager imod en person, der bærer Solsikkesnoren. Implementeringen af "Solsikkesnoren" kan således ses som en naturlig del af arbejdet med værtskabsrollen i Kultur- og Fritidsforvaltningen.</p>	<p>Oplæring af personale. Udbredelsen af programmet i forvaltningen sker som udgangspunkt inden for eksisterende ramme.</p>

Fokusområde i handicappolitikken	Indsats	Formål	Forudsætninger (finansiering, samarbejder el.a.)
<p>Initiativer, der gør Københavns Kommune til en attraktiv og rummelig arbejdsplads, hvor der er plads til forskellighed og hvor der er tages skånehensyn.</p>	<p>I KFF har vi i mange år arbejdet med ansættelse af flexjob og igennem de sidste år opfyldt måltallet.</p> <p>I forbindelse med annoncering af jobs har vi i KFF fokus på at henvende os til alle typer af medarbejdere, inkl. medarbejdere med nedsat arbejdsevne.</p>	<p>KFF deltager i samarbejdet med resten af KK om at tiltrække og fastholde flere typer af medarbejdere med nedsat arbejdsevne ift. at tage et samfunds-mæssigt ansvar, herunder løbende sikre opfyldelse af måltal for KFF.</p>	
	<p>KFF deltager i arbejdet med det sociale kapitel, i den tværgående temagruppe - om bl.a. sårbare unge med diagnose</p>	<p>Den tværgående Temagruppe i KFF arbejder pt. med hhv.:</p> <p>At skærpe fokus på at flere unge med ex. funktionsnedsættelse (ADHD, ADD, Autisme mv.) kommer ind på arbejdsmarkedet.</p> <p>At unge der har haft støtte under uddannelse, i form af en mentor ordning, videreføres når de starter op på en arbejdsplads.</p>	
	<p>Den årlige drøftelse i Hoved-MED</p>	<p>Hoved-MED drøfter Det sociale kapitel, herunder måltal og indsatser en gang årligt</p>	

Fokusområde i handicappolitikken	Indsats	Formål	Forudsætninger (finansiering, samarbejder el.a.)
<p>At stille krav i beskæftigelsesklausulen til kommunens leverandører om ansættelse af personer med handicap med henblik på at skabe flere arbejdspladser til mennesker med handicap.</p>	<p>KFF indgår i Kommunens tværgående samarbejde om indkøb og klausuler for leverandører og støtter derved op om Kommunens indsats.</p>	<p>Sikre at Kommunen har mulighed for bl.a. at påvirke arbejdsforhold for de leverandører, som Kommunen benytter sig af.</p>	

Fokusområde i handicappolitikken	Indsats	Formål	Forudsætninger (finansiering, samarbejder el.a.)
<p>Kommunen opfylder måltal for fleksjob med kommunen som arbejdsplads.</p>	<p>Vi har fokus på ansættelser i flexjob og følger løbende op på at måltal er opfyldt. KFF har pt. en måltalsopfyldelse på 152 % (i juli 23)</p>	<p>KFF tager ansvar for beskæftigelse af personer med nedsat arbejdsevner.</p>	

Fokusområde i handicappolitikken	Indsats	Formål	Forudsætninger (finansiering, samarbejder el.a.)
<p>Understøtte at børn, unge og voksne med handicap kan deltage i sociale fællesskaber og fritidsaktiviteter, der bidrager til et styrket netværk og livskvalitet for den enkelte bl.a. i samarbejde med civilsamfundet.</p>	<p>I København er der en stigning i efterspørgslen på tilbud for målgruppen. Ifølge Kultur- og Fritidsforvaltningen og Borgercenter Handicap udtrykker mange borgere ønske om at komme ud i sociale fællesskaber.</p> <p>Der mangler imidlertid overblik over eksisterende samt udvikling af nye tilbud for at imødekomme behovet.</p> <p>Indsatsen indebærer forskellige spor:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Identificering af alle eksisterende relevante kultur- og idrætstilbud for målgruppen. 2) Kompetenceudvikling af fagprofessionelle henvisere, så muligheden for kultur- og idrætstilbud i højere grad medtages i samtaler med målgruppen. 3) Følgeskab/brobygning/guidning af målgruppen til relevante tilbud. 	<p>Imødekomme den stigende efterspørgsel på kultur- og fritidstilbud til børn og unge med handicap og understøtte at flere bliver en del af positive fællesskaber, der kan bidrage til gode oplevelser, styrket selvværd og venskaber.</p> <p>Styrke kendskabet til tilbud hos fagprofessionelle, så flere familier med børn og unge i målgruppen henvises til relevante tilbud.</p>	<p>Kortlægning af eksisterende tilbud internt i kommunen og i samarbejde med relevante råd og organisationer.</p> <p>Dialog mellem Socialforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen samt relevante råd og organisationer for at afdække behovet for at kapacitetsopbygge og udvikle tilbud til målgruppen.</p> <p>Indsatsen kræver yderligere finansiering, hvis der skal udvikles nye kultur- og idrætstilbud for målgruppen.</p>

	4) Udvikling af nye tilbud og kapacitetsopbygning af eksisterende tilbud til at kunne modtage og fastholde målgruppen.		
	Flere støttede læseklubber for borgere med særlige behov	Bidrage til at borgere med særlige behov kan blive en del af et læsefællesskab.	Format findes og vil kunne skaleres. Indsatsen kræver ekstra finansiering, da læseklubberne skal faciliteres.